65. Hic primus omnium Romæ ædem ex marmore molitus. ] Quid intelligit? Utrumne marmoream ædem primitus à Metello in urbe Româ strucram? an potius, urbis ipsius Roma templum? Nam cultam eam ut Diuam, ac templo arasq[ue] pasim positas \* alibi à nobis doctum. Si haec mens, (et puto:) notabile sane principium adorationis huius siue \*In Com. ad Tacit. adulatio[n]is. Quod Smyrnai apud Tacitum III. Annal. gloriatur se primos templum urbis Romæ statuisse: à sententiâ nos non demouet, quoniam de primis provincialium hoc capiendum est. At si prior sententia cuiquam placeat; illi expediendum est quæ sit ista Aedes, & cui Deo? cur non nominet? Nam de priuatâ ipsius Metelli (ut omittam, quod Aedes eo sensu magis scripsisset) non potes capere: quia marmor serius adhibitum ad adficia priuatum. Plinium vide. qui tamen originem primam marmoris quæsivit magis, quam inuenit. Eò magis Vellej hac notanda.

66. Nam præter excellentes triumphos.] Pluries ergo Metellus hic triumphauit? non inuenio. imò semel, & de Macedonia tantum. Itaque Valerius de hac ipsâ eius felicitate, libro VII. Speciosissimi triumphi prætextam largita est. Vnum ecce agnoscit. Rescribi velim: præter excellentem triumphum,

67. Magis inuidiā imperij, quām vlliū temporis noxiā.] Editio prima: quām vlliū eius iēporis. Hinc fecerim: quām vlliū eius temporis noxiā. Non enim vult numquam eos peccasse aut nō uisse, sed non illo tempore cūm decretum. Idq; verum est.

68. Ante annos CCXCV I.] Iusta computatio, CCXCII. Paullo ante etiam, CLXX V.

69. Neque se Roma securam sperauit fore, si nomen vsquam stantis maneret Carthaginis. adeò odium certaminibus ortum, ultra metum durat, & ne in victis quidem deponitur: neque antē inuisum esse desinit quām esse desiit.] Pluscula verba adscripsi, quia confusio & corruptio sparsa per circumductionis huius corpus. Implexa omnia aut inepta: tu sic expedes. si nomen vsquam stantis maneret Carthaginis: (adeò odium certaminibus ortum ultra metum durat, & ne in victos quidem deponitur.) neque antē inuisum esse desiit, quām esse desiit. Egregiam acutamq; sententiam sic effimus. obserua. Primum parenthesi incluenda Gnoine est, quam opportune narratiūcule huic miscet: in quā victos legimus, non vi-ctis, hac mente: vt velit odium diuinā emulatione aut contentione firmatum radices ita agere, vt nec in victos subiectosq; deponatur, & certent non de honore sed de vita. Tum deinde continuanda iterum oratio & narratio: legendūque Inuisa, non Inuisum, vt ad Carthaginem ipsam referatur: itemq; Desiit, non Desinit. Atque ita lucem fecerimus, nisi fallor, sententia vniuersa.

70. Omnisq; doctrinæ & auctor & admirator fuit. ] Nimia pro Scipione laus, fuisse doctrina omnis auctorem. Scribo, auctor: & id Principi ac militari viro conuenit.

71. Statui priorem huius voluminis posterioremque partem non inutili rerum notitiā in arctum contractā distinguere. ] Obserua. Ergo in priore libelli huius parte catalogus similis? ipse palam dicit. Sed quae fuerit huius volumen prior pars, id verò non liquet. An caput ab urbe conditā? an potius ab eā captā? Hoc ego crediderim, ratiocinatione factā ex mole & congerie rerum. Ibi igitur opportunè Colonias recensuit, sed eas dumtaxat quae deducitā à natā urbe ad eandem à Gallis captam. Fuerunt autem numero septendecim, notæ omnes & pleraque inclytæ. Fauet nostra conjectura hoc: quod, nisi illuc recensuisset, cur hic omitteret? cur de industria & testato ordiretur, post septem annos, quām Galli urbem ceperunt? Sane vniuersio illa aliter pratexi aut excusari non potest.

72. Per idem tempus ciuitates propagatas. ] Quas ciuitates? logi & flocci. Scribe: ciuitatem propagatam, singulari numero: & accipe de Romana. Ego, inquit, colonias recensebo: & eādem operā, communicatam cum finitimis ciuitatē. Vtrumque enim ad ampliationem imperij spectat: siue cūm misi in exteriores ciuibus coloni, siue cūm exteri admissi in ciues. Clarum hoc ex ipso contextu Vellej: cui passim inseritur, Aricini in ciuitatem recepti, item: Aceranis ciuitas data. & plura tu vide.

73. Campanis data ciuitas. ] Imo antē data, si Liuio fides, libro VIII. Campanis equitibus, honoris causâ, quia rebellare cum Latinis noluisserint, sine suffragio ciuitas data. Id ipse refert in Consules L. Furium, C. Mauium: esse q; quadriennium ante Vellej notam. Sed enim Liuius ibi signatè de equitibus tantum commemorat, nosster de Campanis vniuersis. Illi ergo beneficio hoc priores affecti.

74. Eo ipso anno quo Alexandria condita.] Idem Patauinus conditam vult C. Poetilio, L. Papirio Cursore Coss. & Solinus cum eo, cap. XXXV. itemq; Cassiodorus. Hoc esset quadriennio seriūs, quām pro Vellej calculo.

75. Luceria. ] Decennio toto Liuius dissentit. Quid ista fastidiosè colligam? Commentarius proprius huic rei instituendus sit: quam tamen satis industrie libarunt Sigonius & Onuffrius boni vindices rerum Romanarum.

76. Quanquam apud quosdā ambigitur.] Ita. Nam Liuius ecce lib. XXXIV. deducit Puteolos vult anno DLX. quod esset ante Bononiam, Potentiam, & omnes iam dictas.

77. Cui in demoliendo eximia ciuitatis severitas.] Sententia clamat legend. emoliendo. Cœperat moliri theatru: emoliri non potuit, ciuitate & Scipione resistente.

78. Consult

78. Consul Cæpio.] Scipio scribendum, id certum est: sed an tunc Consul? Consularem eum fuiss., & iam abusse honore illo, Epitoma Liuij & Fasti euincunt. Nam de Scipione Nasica sermo est, qui Consul secundum fuit, biennio ante Valerium Messallam & Cassium Longinum Censores. Quomodo ergo Consul id impedierit? Tamen haut temere in Veleio mutem, quia tempora fortassis Censura huius aliter digessit. præsertim cum Appianus pro eo i. Civil. Tω δι αυτω γενόμενον, inquit, Σκιπίων ὑπαλογισμὸς τὸ δεῖπνον τὸ Λαζησιον Καρατος ἡρκτος. Eodem tempore Scipio Consul diruit theatrum, quod cœperat Lucius Cassius.

79. Neque facile memoriæ mandauerim, quæ nisi militaris, post hoc tempus deducta sit.] Videtur ergo duo genera Coloniarum facere, Ciuilem & Militarem. Illam dicere, quæ ex ciuibus togatis & miscellis deducta: hanc, quæ e legionibus cohortibusve. cum militiâ scilicet defuncta collocabantur in opidis & agris, & id quasi præmium habebant sanguinis pro rep. f. si. Sed tamen Velleius, quidquid excusat, ne Togatas quidem illas cum curâ satis enumerauit. Video omissas in hoc recensu colonias ad xix. & quasdam ex iis vel maxime illustres. E Liuio disces.

80. In eam formam, & in idem artati temporis congruens spatium.] Congrua magis lectio: in eandem formam. itemque: congruant. Velim etiam interrogacione clausulam attolli.

81. In vnum quoque corpus congregantur.] Scribe, quæque. & paullo antè: aliōve.

82. Nouam comicam Menandrus.] Vox comicam redundat, & ascititia est. statim, imitandam, pro imitanda scribe.

83. Philosophorum ingenia omnium, quos paullo antè enumeraui-  
mus.] Vbi enumerasti? nusquam in iis quæ nunc sunt. Perit ea quoque pars, & doleo.

84. Adeò quidem artatum angustiis temporum.] Lubet legere: adeo-  
que ijdem artati.

85. Per Cæciliū, Terentiumque, & Afranum.] Ergo Plautum inter lau-  
dabiles Comicos omittis? quò tibi mens, quæ antè recta? Sed iudicio hoc factum, non neglectu  
aut contemptu: quia Plautus paullum istis maior, nec fecerit ad Velleiana opinionis firma-  
mentum.

86. Sub pari ætate.] Corrige, suppari.

87. Et in studium par & in emolumentum.] Insipienti legendum mecum  
vidibili, emolumentum. Nam hoc ait, Ingenia congregari à quoque saeculo & in idem stu-  
dium, & in parem ferè effectum. Volunt idem, & idem ferè emoliuntur. Tamen & vulga-  
rum fero, ac capio.

88. Sequiturque ut frequens ac mobilis transitus maximum perfe-  
cti operis impedimentum sit.] Resist. Perfecti patratiq; operis quomodo aliquod  
impedimentum esse potest? nec dī quidem, vt vetus verbum habuit, reuocauerint aut impe-  
dierint facta. Vide num legend. indicamentum sit. Vellej mens ita suadet, qui iaman-  
te dixit difficultem in perfecto moram esse: & ingenia nouæ laudis stimulo aliorum tra-  
hi, & querere illibatam materiam. Itaque nunc addit: maximum hoc esse perfecti operis  
indictum, transiri vulgo ad aliud opus.